ПРОТОКОЛ № 1
Общего собрания любителей и заводчиков лошадей вятской породы

по учреждению Некоммерческого партнерства «Вятская лошадь»
Время проведения: «25» августа 2007 года
Место проведения: г. Москва, КВЦ «Сокольники», 9-я международная конная выставка «Эквирос», Второй Всероссийский семинар, посвященный проблеме сохранения и развития старинной отечественной вятской породы лошадей

Присутствовали:
1. Бобкова Наталья Феликсовна – ГУП ВНИИК
2. Минкевич Татьяна Владимировна - КЛЖ «Бутово» Московской области
3. Стикина Елена Олеговна - ООО «Поворот В.П.» Московской области
4. Зайцев Александр Михайлович – ГУП ВНИИК
5. Горская Наталья Иосифовна – ГУП ВНИИК

6. Парфенов Вадим Алексеевич – МСХА им. К.И. Тимирязева

7. Зиновьева Светлана Александровна – МГАВМиБ им. К.И. Скрябина

8. Сиунов Юрий Михайлович - ГУП ГЗК «Удмуртская» с ипподромом
9. Басс Светлана Петровна - ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА
10. Скорик Сергей Степанович – ГУП ГЗК «Кировская» с ипподромом

11. Мальцева Марина Борисовна – ГУП ГЗК «Кировская» с ипподромом
12. Юферев Александр Аркадьевич – СПК «Вятка» УР
13. Юферева Елена Александровна – СПК «Вятка» УР

14. Рыболовлев Николай Евгеньевич – ОАО «Россия» УР

15. Рылова Галина Михайловна – МУ «Молодежный центр «Вертикаль» УР

16. Петрова Галина Михайловна – Центр ЛВЕ и ИКС УР

17. Харина Валентина Николаевна – ОАО «Агрофирма «Гордино» Кировской области
18. Варанкина Валентина Валерьевна – ОАО «Агрофирма «Гордино» Кировской области
19. Цветкова Ольга Григорьевна – ООО «Снайп» Тверской области

20. Буруто Людмила Вячеславовна – КЛЖ «Бутово» Московской области
21. Шевелева Инна Сергеевна – ООО «Конный двор» Калужской области
22. Краев Илья Алексеевич – ООО «Конный двор» Калужской области

23. Шевелев Алексей Маевич – ООО «Конный двор» Калужской области.

24. Иванова Татьяна Михайловна – НП «Светлодар» Калужской области
25. Святловская Евгения Александровна – ДОУ «Детский парк «Фили» г. Москва

26. Турчина Екатерина Валерьевна – «Менитайл инвест» г. Москва
27. Турчин Василий Владимирович – «Менитайл инвест» г. Москва

28. Назариков Александр Михайлович - Выставочная компания «Узорочье» г. Москва

29. Панов Сергей Александрович – УР

30. Ажмяков В.Н. – УР

31. Белослудцев А.Н. – УР

32. Тронин А.А. – УР

33. Священник Харламов Александр Иванович – Храм Святого Апостола и Евангелиста Иоанна Богослова в с. Сынково Московской области
34. Павлихона Ольга Анатольевна – г. Москва

35. Кузина Анастасия Александровна – Московская обл.

36. Чеботарь Екатерина Ивановна – г. Москва

Председателем собрания избрана Бобкова Наталья Феликсовна.
Секретарем. Минкевич Татьяна Владимировна
Приняли единогласно.
Повестка дня:

1. Учреждение Некоммерческого партнерства «Вятская лошадь (далее Партнерство)

2. Утверждение Устава Партнерства

3. Избрание правления Партнерства

4. Регистрация Партнерства и учредители
Ход собрания:

1. По первому вопросу выступила старший научный сотрудник ВНИИ коневодства Бобкова Наталья Феликсовна, которая является официальным государственным регистратором лошадей вятской породы. Она напомнила, что решением научно-практической конференции в рамках первого Всероссийского семинара по проблемам восстановления, сохранения и развития вятской породы лошадей, проведенного в Коломне в 2004 году,  было единогласно принято создать единую некоммерческую организацию (Ассоциацию), объединяющую любителей и заводчиков лошадей вятской породы, а также организовать централизованный племенной учет по вятской породе. В связи с этим была проделана большая работа. Так, с этого года вятская порода лошадей, наряду с заводскими породами официально курируется ВНИИКом, где завершается оформление паспортизации вятских лошадей и подготовка Госплемкниги. Инициативной группой по основанию Ассоциации подготовлен проект Устава Некоммерческого партнерства любителей вятских лошадей. Было вынесено предложение учредить в соответствии с законодательством Российской Федерации Некоммерческое партнерство любителей вятских лошадей.
По названию Партнерства поступило несколько других предложений, в частности:

- НП возрождения вятской породы лошадей;

- НП содействия развитию вятской породы лошадей;

- НП заводчиков и любителей лошадей вятской породы

- НП «Вятская лошадь».

В итоге было принято на голосование название Некоммерческое партнерство «Вятская лошадь»

Голосовали за данное предложение – единогласно – «За».

2. По второму вопросу выступила Бобкова Наталья Феликсовна. Она зачитала проект Устава Партнерства. После краткого обсуждения текста Устава, поступило предложение принять Устав Партнерства за основу.
Голосовали за данное предложение – единогласно – «За».

3. По третьему вопросу выступила Минкевич Татьяна Владимировна. Она предложила утвердить правление Партнерства в следующем составе:
- председатель правления - Бобкова Наталья Феликсовна;

- исполнительный директор по делам Удмуртской Республики – Басс Светлана Петровна;

- исполнительный директор по делам Кировской области – Мальцева Марина Борисовна;

- исполнительный директор по расширению ареала распространения вятской породы – Стикина Елена Олеговна;

- ответственный секретарь (делопроизводитель) – Минкевич Татьяна Владимировна.
По данному вопросу выступил Юферев Александр Аркадьевич. Он предложил исполнительным директором по делам Удмуртской Республики - кандидатуру Ажмякова Анатолия Николаевича.

По составу правления Партнерства развернулась большая дискуссия. В ходе обсуждения выступали также: Бобкова Наталья Феликсовна, Петрова Галина Михайловна, Сиунов Юрий Михайлович, Мальцева Марина Борисовна, Павлихина Ольга Анатольевна.
В рабочем порядке было предложено расширить состав правления Партнерства по делам Удмуртской Республики и ввести в число членов правления, наряду с указанными кандидатурами Ажмякова Анатолия Николаевича. При определении состава правления выступавшие подчеркнули, что общее количество членов правления должно быть нечетным, во избежание возможных проблем при голосовании.
4. По четвертому вопросу выступила Бобкова Наталья Феликсовна. Она предложила определить состав учредителей Партнерства, причем ведущим юридическим лицом среди учредителей, по ее мнению, должно быть предприятие, находящееся в ведущем регионе разведения вятских лошадей – Удмуртской Республике, соответственно и регистрация Партнерства должна быть в Удмуртии.
По регистрации Партнерства выступили Иванова Татьяна Михайловна и Петрова Галина Михайловна. Они сообщили о юридических и учетных сторонах данного вопроса. В результате обсуждения было решено оставить вопрос о регистрации и учредителях Партнерства открытым на настоящем общем собрании.

В итоге общего собрания было решено провести Учредительное собрание НП «Вятская лошадь» в ведущем регионе разведения вятских лошадей – Удмуртской республике. На учредительном собрании Партнерства поднять все нерешенные организационные вопросы.
Голосовали за данное предложение – единогласно – «За».

Председатель собрания __________________________ (Бобкова Наталья Феликсовна)

Секретарь собрания ____________________________ (Минкевич Татьяна Владимировна)